Comme dans le texte original de la charte de 1215, les articles,
dans celle de 1225, ont été écrits d'une seule teneur, d’un bout &
I'autre. Nous avons naturellement conservé la division en articles
usitée dans les éditions modernes'.

Henricus Dei gratia rex Anglie, dominus Ilybernie, dux
Normannie, Aquitanie et comes Andegavie, archiepiscopis,
episcopis, abbatibus, prioribus, comitibus, baronibus, vice-
comitibus, prepositis, ministris et omnibus ballivis et fide-
libus suis presentem cartam inspecturis, salutem.

2 Sciatis quod nos, intuitu Dei et pro salute anime nostre

1. Nous donnons en note les vuriantes fournies par la collation de la
Grande Charte de 1225 (9° année de Henri III) avec les rédactions de 1216
(1™ année) et de 1217 (2* année) et avec I'Inspezimus d'Edouard I (1297). Nous
avons fait imprimer en letires italiques les mots, phrases ou articles qui ne
figurent pas dans la Grande Charte de 1215. Les numérds des articles placés
entre parenthéses renvoient aux articles de la Grande Charte de 1215.

2. Ce paragraphe differe dans les deux chartes de 1216 et 1217.

Charte de 1216 : Sciatis nos, intuitu Dei et pro salute anime nostre et
omniam antecessorum et successorum nostrorum, ad honorem Dei et exal-
tationem sancte ecclesie et dati regni nostri, per consilium venera-
bilium patrum nestrorum domini Gualonis titulo sancti Martini presbiteri
cardinalis, apostolice sedis legati, Petri Wintoniensis, Reineri de Sancto
Asapho, Jocelini Battboniensis et Glastoniensis, Siinonis Exoniensis, Ricardi
Cicestriensis, Willelmi Coventriensis, Benedicti Roffensis, Henrici Landaven-
sis, Menevensis, Bangorensis et Sylvestri Wygorniensis episcoporum, et nobi-
lium virorum Willelmi Mariscalli, comitis Penbrocie, Ranulfi comitis
Cestrie, Willelmi de Ferrariis comitis Derebie, Willelmi comitis Albe-
marle, Huberti de Burgo justiciarii nostri, Savarici de Maloleone, Willelmi
Brigwerre patris, Willelmi Brigwerre filii, Roberti de Curtenay, Falkesii de
Breaute, Reginaldi de Vautort, Walteri de Lascy, Hugonis de Mortuomari,
Johannis de Monemute, Waltcri de Bellocampo, Walteri de Clifford , Roberti
de Mortuomari, Willelmi de Cantilupo, Mathei filii Hereberti, Johannis
Mariscalli, Alani Basset, Philippi de Albiniaco, Johunnis Extranei et aliorum
fidelium nostrorum, inprimis concessisse Deo et hac presenti carta confir-
masse...

Charte de 1217 : Sciatis quod, intuitu Dei et pro salute anime nostre et ani-
marum ant um et & ruin nostrorum, ad exaltationem sancte
ecclesie et emendationem regni nostri, concessimus et hac presenti carta
confirmavimus pro nobis et heredibus nostris in perpetuum, de consilio
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et animarum antecessorum et. successorum unostrorum, ad
exaltationem sancte ecclesie et emendationem regni nostri,
spontanea et bona voluntate nostra, dedimus et concessimus
archiepiscopis, episcopis, abbatibus, prioribus, comitibus,
baronibus et omnibus de regno nostro has libertates subscrip-
tas tenendas in regno nostro Anglie in perpetuum.

1(1). In primis concessimus Deo et hac presenti carta
nostra confirmavimus pro nobis et heredibus nostris in per-
petuum quod anglicana ecclesia libera sit, et habeat omnia
jura sua integra et libertates suas illesas. Concessimus
etiam omnibus liberis hominibus regni nostri pro nobis et
heredibus nostris in perpetuum? omnes libertates subscrip-
tas, habendas et tenendas eis et heredibus suis de nobis et
heredibus nostris in perpetuum 3.

2 (2). Si quis comitum vel baronum nestrorum sive alio-
rum tenencium de nobis in capite per servicium militare
mortuus fuerit, et, cum decesserit?, heres ejus plene etatis
fuerit et relevium debeat, habeat hereditatem suam per anti-
quum relevium, scilicet heres vel heredes comitis de baro-
nia comitis integra5 per centum libras, heres vel heredes
baronis de baronia integra per centum libras &, heres vel

venerabilis patris nostri domini Gualonis titulo Sancti Martini presbiteri car-
dinalis et apostolice sedis legati, domini Walteri Eboracensis archiepiscopi,
Willelmi Londoniensis episcopi et aliorum episcoporum Anglie, et Willelmi
Mariscalli comitis Pembrocie, rectoris nostri et regni nostri, et aliorum fide-
lium, comitum et baronum nostrorum Anglie, has libertates tenendas in
regno nostro Anglie in perpetuum.

1. 1216 et 1217 omettent : omnia.

2. 1297 ajoute kas aprés in perpetuum.

3. 1216 et 1217 omettent les mots in perpetuum, qui se trouvent seulement
dans l'original de Lacock.

4. Aprés decesserit, 1297 ajoute : et.

5. Dans 1297 : heredes comitis de comitatu integro.

6. L'Insperimus de 1297 met ici marcas, au lieu de libras que portent
toutes les rédactions authentiques qui sont antérieures. La lecon marcas se
rencontre déja, cependant, dans des textes qui donnent a réfléchir. Je ne
m’arréterai pas & la rédaction de la Grande Charte de Jean qu'on lit dans
Mathieu de Paris, parce que le rédacteur aurait fort bien pu écrire un mot
pour un autre; ce ne serait pas la seule infidélité faite au texte officiel. Je
n'insisterai pas non plus sur le fait que la confirmation de la Charte par
Henri III du 11 février de la 36* année donne également marcas, parce que
celte rédaction, nous 'avons montré dans l'introduction, st sans valeur.
Mais il est intéressant de constater le témoignage de Bracton, livre II, ch. 36,
2 21: « Quale sit rationabile relevium antiquum de feodo militari, distinguitur
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heredes militis de feodo militis integro per centum solidos
ad plus; et qui minus debuerit minus det secandum anti-
quam consuetudinem feodorum.

3(3). Si autem heres alicujus talium fuerit infra etatem,
dominus ejus non habeat custodiam ejus nec terre sue ante-
quam homagium ejus ceperit; et, postquam talis heres [ue-
rit in custodia, cum ad etatem pervenerit, scilicet viginti et
unius anni, habeat hereditatem suam sine relevio et sine
fine, ita tamen quod, si ipse, dum infra etatem fuerit, fiat
miles, nichilominus terra remaneat in custodia dominorum
suorum usque ad terminum predictum.

in charta libertatum, cap. 2, scilicet de comitatu integro dande sunt centum
libre de herede comitis pro relevio, et de herede baronis, pro baronia integra,
centum marce... » (Ed. Twiss. I, 666.) De prime abord et malgré le peu de
confiance que mérite le texte édité par sir T. Twiss, cette lecon parait la
seule raisonnable, car la loi anglaise distinguait trois reliefs différents (voy.
Leges Guillelmi Primi. 1, 20); cette distinction est évidemment aussi dans
I'esprit méme de notre Charte; elle était incontestable, on vient de le voir, aux
{eux de Bracton qui, sans doute, connaissait aussi bien le texte de la loi que
es usages ; mais les juges durent étre plus d'une fois incertains. Nous en avons
la preuve au moins pour le régne d’Edouard I. En la 28° année de ce prince,
c’est-a-dire trois ans aprés la dpromulgation de I'Inspeximus, 'Echiquier eut
& se prononcer sur les reliefs dus par Jean de Grey, fils de Robert, pour une
baronnie qu'il tenait au comté d’Oxford. Il demanda un délai parce que,
disait-il, il avait introduit ane instance devant le Banc du roi contre le prieur
de Saint-Jean de Jérusalem en Angleterre, & qui il avait rcmis ses chartes en
dépét et qui tardait & les lui rendre. Ce délai lui fut accordé; « et quia non
constat curie, si illi qui tenent baroniam debeant admitti ad finem faciendum
pro centum marcis pro baronia integra et pro quinquaginta marcis pro
medietate baronie, sicut Magna Carta de libertatibus testatur, vel per centum
libras aut quinquaginta libras, sicut onerari solebant ante confirmacionem
ejusdem carte, datus est dies dicto Johanni in eo statu quo, usque a die
Pasche in tres septimanas. Et interim loquendum est inde cum rege ut tunc
idem Johannes et alii qui per baroniam tenent et relevia debent, onerentur
secundum quod deberent. » (P. Record office. Q. R. Memoranda 27-28
Edw. I, membr. 34.) Quatre ans plus tard, on rencontre une mention ana-
logue au sujet de la succession de Philippe Marmion, dans I'héritage de qui
se trouvait le manoir de Scrivelby, tenu du roi « per baroniam integram »;
ce Marmion avait laissé quatre filles et c'est le mari d'une de celles-ci qui
plaide devant I'Echiquier au sujet du relief & payer au roi : « Dicit eciam
quud tunc temporis relevia baroniarum onerabantur hic (c’est-a-dire 1'Echi-
uier) de centum libris ; set dominus rex nuper Magnam Cartam de liberta-
tibus Anglie, in qua continetur quod pro relevio integre baronie centum
marce tantum exigantur, confirmavit, et in omnibus suis punctis teneri pre-
cepit; et juxta hoc debetur..... » (Q. R. Memoranda. ;2 Edw. I, n° 28;
membr. 32.) Ces deux cas ont été cités par Oliver Saint-John, dans le fameux
procés intenté & Hampden devant I'Echiquier (1637-1638), & 1'effet de prouver
3ue les juges n'avaient pas loujours observé riguureusement la lettre méme
e la loi (voyez Rushworth, Historical collections, 2° partie, p. 533). Nous avons
donné de ces deux actes les cotes sous lesquelles ils sont actuellement inven-
toriés au P. R. O.
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4 (4). Custos terre hujusmodi heredis qui infra etatem
fuerit non capiat de terra heredis nisi rationabiles exitus et
rationabiles consuetudines et rationabilia servicia, et hoc
sine destructione et vasto hominum vel! rerum; et si nos
commiserimus custodiam alicujus talis terre vicecomiti vel
alicui alii qui de exitibus terre illius nobis debeat respon-
dere, et ille destructionem de custodia fecerit vel vastum,
nos ab illo? capiemus emendam, et terra committetur? duo-
bus legalibus et discretis hominibus de feodo illo qui de
exitibus ¢ nobis respondeant vel ei cui eos > assignaverimus ;
et si dederimus vel vendiderimus alicui custodiam alicujus
talis terre, et ille destructionem inde fecerit vel vastum,
amittat ipsam custodiam et tradatur duobus legalibus et
discretis hominibus de feodo illo qui similiter nobis res-
pondeant, sicut predictum est. '